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Wstęp 

Dubelt Gallinago media jest tokującym ptakiem siewkowym, który pokonuje dużą część 

długodystansowej wędrówki nieprzerwanym lotem w stronę subsaharyjskich zimowisk (Cramp & 

Simmons 1983, Lindström et al. 2016). Rola dorosłych samic i samców tego gatunku w okresie lęgowym 

jest zupełnie odmienna (Lemnell 1978, Cramp & Simmons 1983). Budową gniazda, wysiadywaniem jaj 

i opieką nad pisklętami zajmuje się wyłącznie samica. Samce w tym okresie intensywnie tokują na 

zbiorowych tokowiskach. Po sezonie lęgowym, na terenach lęgowych w Europie, dorosłe dubelty 

zaczynają pierzyć lotki (Debayle et al. 2017) oraz otłuszczać się przed długodystansowym lotem na 

południe. U tego gatunku wyróżnia się dwie populacje lęgowe (Kålås et al. 1997, Ekblom et al. 2007), 

z których skandynawska jest znacznie lepiej zbadana pod względem lęgów, wędrówki i demografii. 

Nasza wiedza o nizinnej, wschodnioeuropejskiej populacji jest wciąż ograniczona pomimo że jest ona 

liczniejsza i zajmuje większy areał lęgowy (Birdlife International 2022). 

Różne opracowania naukowe wskazują na duży wpływ kondycji ciała osobnika na jego udział 

w kluczowych momentach cyklu rocznego, takich jak rozród i wędrówka (Milenkaya et al. 2015, Duijns 

et al. 2017, Anderson et al. 2019, Gajdošová et al. 2023). Jednym ze sposobów opisu kondycji ciała 

osobnika jest użycie morfometrycznych wskaźników, opisujących ilość zgromadzonych przez organizm 

zasobów energetycznych. Zwiększona kondycja ciała może być też rozumiana jako lepsza jakość 

osobnika, która pozytywnie wpływa na jego dostosowanie ewolucyjne. Jednakże użyteczność 

wspomnianych wskaźników kondycji jest ograniczona ze względu na ich zależność od kontekstu 

ekologicznego a także różnych czynników osobniczych, takich jak nawodnienie organizmu czy jego 

wielkość (Labocha & Hayes 2012, Labocha et al. 2014). 

W przypadku dubelta, kondycja ciała może znacząco wpływać na tokowanie samców ze względu na 

wysoki wydatek energetyczny związany z ich zachowaniem godowym (Höglund et al. 1992). Aby 



uzupełnić zasoby stracone podczas tokowania, samce muszą polegać na wysokiej dostępności ich 

pokarmu, głównie dżdżownic, w pobliżu tokowisk (Løfaldli et al. 1992). Dlatego czynniki środowiskowe, 

które są w stanie wpłynąć na dostępność dżdżownic w glebie mogą pośrednio przekładać się na 

kondycję ptaków, a co za tym idzie intensywność ich tokowania i późniejszą przeżywalność. 

Lęgi, wędrówka i pierzenie to etapy cyklu rocznego, które u migracyjnych gatunków siewkowców są 

uznawane za kosztowne, biorąc pod uwagę ilość zasobów energetycznych, które muszą zostać na nie 

przeznaczone. Aby nie dopuścić do kompromisu w wydatkowaniu energii, ptaki najczęściej rozkładają 

te procesy w czasie tak, aby nie nachodziły na siebie. Czas odbywania lęgów i wędrówki uznaje się za 

silnie ograniczony przez warunki środowiskowe (Wingfield 2008), istnieje jednak większa elastyczność 

we wpasowaniu czasu pierzenia w cykl roczny (Conklin et al. 2013). Pierzenie lotek rozpoczyna się 

u dubelta na jego lęgowiskach, co jest nietypową strategią pierzenia u gatunków siewkowców 

odbywających długodystansową migrację (Remisiewicz 2011). U tego gatunku stwierdzono zatrzymanie 

pierzenia lotek przed odlotem do Afryki, które jest wznawiane później po przylocie na zimowiska 

(Debayle et al. 2017). Wydaje się, że dorosłe osobniki dubelta powinny w pierwszej kolejności zapewnić 

zasoby potrzebne do odbycia lęgów i otłuszczenia przed dalekodystansowym lotem, jako że 

dokończenie pierzenia lotek na lęgowiskach ma prawdopodobnie mniejszy wpływ na dostosowanie 

ewolucyjne danego osobnika. Strategia pierzenia i przygotowania do lotu na zimowiska, jak również 

wpływ kondycji ciała i międzypłciowych różnic w opiece rodzicielskiej na te procesy nie zostały jak dotąd 

opisane dla tego gatunku. 

Badania parametrów populacji, takich jak przeżywalność dorosłych osobników i jej związek z kondycją 

ciała mogą dostarczyć cennych informacji o dynamice populacji, jak również znaczeniu warunków 

środowiska wpływających na stopień odżywienia ptaków w czasie danego etapu cyklu rocznego 

(Zöckler et al. 2010, Péron et al. 2013). Odzwierciedlająca jakość danego osobnika kondycja ciała, która 

została zmierzona w danym momencie może przekładać się na jego przeżywalność ze względu na to, że 

postępujące po sobie wydarzenia cyklu rocznego mogą wzajemnie na siebie rzutować (ang. carry-over 



effect; Bergan and Smith 1993; Møller and Szép 2002). Dubelt jest gatunkiem, którego liczebność 

w ostatnich latach spada, a większość globalnej populacji stanowią osobniki należące do nizinnej, 

wschodnioeuropejskiej populacji lęgowej (Birdlife International 2022). Jednocześnie jest ona mało 

zbadana, a otrzymanie parametrów demograficznych, takich jak przeżywalność dorosłych osobników, 

mogłoby przyczynić się nie tylko do zrozumienia strategii życiowej gatunku, ale też do jego ochrony.  

 

Cele i hipotezy 

W mojej pracy doktorskiej zbadałam związek między kondycją osobnika, opisującą ilość zgromadzonych 

zasobów energetycznych, z hydrologicznymi parametrami środowiska wpływającymi na dostępność 

pokarmu w czasie trwania sezonu tokowania u dubelta. Co więcej, moim celem było opisanie wpływu 

kondycji ciała osobnika na przebieg pierzenia, proces gromadzenia zapasów energetycznych przed 

odlotem na zimowiska i roczną przeżywalność dorosłych osobników dubelta, będącego 

dalekodystansowym migrantem, którego samce w okresie lęgowym gromadzą się na zbiorowych 

tokowiskach. Poniżej przedstawiłam moje cele szczegółowe: 

Cel pierwszy 

Pierwszym celem było zbadanie wpływu poziomu wody w rzece (Prypeci) przepływającej przez tereny 

lęgowe. Ten parametr hydrologiczny może bowiem pośrednio wpływać na kondycję tokujących samców 

dubelta: kształtuje on wilgotność i przepuszczalność gleby łąk terenów zalewowych w pobliżu rzeki. 

Założyłam, że podnoszący się poziom wody w rzece zmieni hydrologiczne cechy gleby, tj. zwiększy jej 

wilgotność, co spowoduje poziome przemieszczanie się dżdżownic w stronę powierzchni gruntu 

(Milsom et al. 2002, Onrust et al. 2019). Dubelty żerują poprzez sondowanie gleby, dlatego zwiększone 

zagęszczenie dżdżownic, stanowiących główny składnik ich bazy pokarmowej przy powierzchni, jak 

również wyższa przepuszczalność wilgotnej gleby, przełoży się na łatwiejszą dostępność pokarmu dla 

ptaków z tego gatunku. To z kolei może wpłynąć na ich kondycję ciała. 

Cel drugi 



Następnie skupiłam się na dwóch etapach cyklu rocznego dubelta, które mają miejsce na terenach 

lęgowych po okresie intensywnego tokowania: pierzeniu lotek oraz gromadzeniu zapasów 

energetycznych (głównie w postaci tłuszczu) przed odlotem na zimowiska. Moim celem było opisanie 

strategii pierzenia lotek, z uwzględnieniem różnic między płciami, jak również wpływu kondycji 

osobnika na przebieg tego procesu. Ponadto zbadałam zmiany kondycji samic i samców dubelta 

zachodzące w czasie, które pokazują przebieg procesu gromadzenia zapasów energetycznych przed 

odlotem. Zarówno pierzenie jak i otłuszczanie wymagają nadwyżki zgromadzonych zasobów do ich 

przeprowadzenia, dlatego ich zachodzenie w tym samym czasie powoduje konieczność kompromisu 

w przydziale zasobów między tymi procesami (Lindström et al. 1994, Rubolini et al. 2002). Z tego 

względu postawiłam hipotezę, że dubelty rozkładają oba procesy w czasie tak, aby zminimalizować ich 

nakładanie na siebie. Spośród tych dwóch procesów, otłuszczanie powinno powodować tzw. efekt 

wąskiego gardła, ponieważ zgromadzenie odpowiednich zasobów energetycznych przed 

nieprzerwanym, dalekodystansowym lotem, jak również odpowiedni termin rozpoczęcia wędrówki 

powinny w większym stopniu wpływać na przeżywalność osobników niż stopień zaawansowania 

wymiany lotek (Buehler & Piersma 2008). Dlatego przeznaczenie zasobów energetycznych na 

otłuszczanie powinno być dla tego gatunku priorytetem, zwłaszcza że lot z brakującymi lub rosnącymi 

lotkami dodatkowo zwiększa koszty energetyczne ponoszone w trakcie migracji. Wobec tego założyłam, 

że dubelty nie są w stanie wymienić wszystkich lotek na terenach lęgowych, co prowadzi do zatrzymania 

tego procesu przed odlotem do Afryki. Jako że proces wymiany piór wymaga zwiększonych nakładów 

energetycznych, powinien on być związany ze zużywaniem zgromadzonych przez organizm zapasów 

energetycznych. Z tego względu postawiłam hipotezę, że ptaki będące w bardziej zaawansowanym 

stadium pierzenia będą charakteryzować się obniżoną kondycją. Samice i samce powinny różnić się 

w przebiegu pierzenia lotek, co wynika z tego, że wyłącznie samice tego gatunku opiekują się 

potomstwem. Samce kończą toki w czasie kiedy samice nadal zajmują się pisklętami, co pozwala im na 

wcześniejsze rozpoczęcie pierzenia lotek i gromadzenia zapasów tłuszczowych przed odlotem 



w porównaniu do samic, w wyniku czego są one bardziej zaawansowane w przebiegu obu tych 

procesów w tym samym czasie. 

Cel trzeci 

Ostatnim celem mojej rozprawy doktorskiej było zbadanie względnej, rocznej przeżywalności dorosłych 

samców dubelta oraz wpływu cech osobniczych takich jak wielkość ciała i kondycja na ten parametr. 

Kondycja ciała zmierzona w danym momencie może obrazować ogólną jakość danego osobnika 

(Labocha & Hayes 2012). Z tego względu szansa na przeżycie powinna zwiększać się wraz ze wzrostem 

kondycji ciała. Dobór naturalny jest nieprzerwanie zachodzącym mechanizmem ewolucyjnym, który 

pod wpływem presji zmieniającego się środowiska może powodować odpowiedź fenotypową 

w zmianie strategii życia oraz morfologii zwierząt. Rzeczywiście, różnice w śmiertelności osobników 

o różnych cechach morfologicznych zostały uprzednio opisane u innych gatunków ptaków (Verhulst et 

al. 2004, Van Buskirk et al. 2010). Założyłam, że u samców dubelta zwiększone szanse na przeżycie będą 

związane z większym rozmiarem ciała ptaków, ze względu na ich potencjalnie szerszą niszę pokarmową. 

Może to być kluczowe dla przeżywalności w etapach cyklu rocznego wymagających gromadzenia 

zapasów energetycznych z pożywienia. 

 

Metody 

Większość danych użytych w mojej rozprawie doktorskiej pochodziła z długotrwałego programu 

monitorowania populacji lęgowej dubelta, organizowanego od roku 2000 przez Stację Obrączkowania 

Ptaków Turov (Turov Ringing Station) zlokalizowanej w Turowie w obwodzie Homelskim na Białorusi 

(52° 05′ N, 27° 46′ E). Prace tej stacji terenowej prowadzone są w Dolinie Prypeci i skupiają się na 

badaniu siewkowców odbywających na tym terenie swoje lęgi, jak również używających tego terenu 

jako miejsca przystankowego zarówno podczas jesiennej, jak i wiosennej migracji. Mój wkład 

w zbieranie danych w terenie zawierał się w pracach terenowych przeprowadzonych wiosną 2019 

i 2020 roku. Dodatkowo, aby zwiększyć liczbę danych potrzebnych do opracowania wyników 



związanych z pierzeniem i otłuszczaniem przed odlotem, niezbędnych do spełnienia Celu Trzeciego 

mojej pracy doktorskiej, wykorzystałam dane zebrane w czasie prac Towarzystwa Przyrodniczego 

Dubelt, biorącego udział we wprowadzaniu Krajowego Programu Ochrony Dubelta w Polsce (Korniluk 

& Piec 2016). Prace terenowe obejmowały chwytanie ptaków na tokowiskach lub żerowiskach. 

W przypadku odłowów prowadzonych na tokowiskach, w obu miejscach prowadzenia badań podjęto 

kroki w celu zminimalizowania wpływu na tokujące ptaki, poprzez ograniczenie aktywności badaczy do 

czterech godzin w czasie pojedynczego odłowu oraz ponawianie odłowów na danym tokowisku po 

przynajmniej pięciodniowej przerwie. Wszystkie złapane osobniki zostały oznakowane metalową 

obrączką zawierającą indywidualny, alfanumeryczny kod, umożliwiający późniejsze rozpoznanie 

danego osobnika przy ponownym stwierdzeniu, co było niezbędne do zrealizowania Celu Drugiego 

mojej pracy doktorskiej. Odnotowywano masę ciała i pomiary liniowe, jak również stopień 

przepierzenia poszczególnych lotek pierwszo- i drugorzędowych. Aby zrealizować Pierwszy Cel mojej 

rozprawy doktorskiej zgromadziłam dane dotyczące poziomów wody w Prypeci, pochodzące ze stacji 

pomiarowej w Czerniczy, położonej około 3.5 kilometra od badanego tokowiska. Na potrzeby mojej 

pracy doktorskiej zdefiniowałam kondycję ciała danego osobnika jako ilość zgromadzonych zasobów 

energetycznych. Do tego celu użyłam dwóch wskaźników morfometrycznych: masy ciała oraz 

przeskalowanego wskaźnika masy (ang. scaled mass index; Peig and Green 2009), który koryguje masę 

ciała osobnika o jego wielkość strukturalną. Do przetestowania postawionych hipotez użyłam różnych 

metod statystycznych, których dokładny opis zamieściłam w pozostałych rozdziałach tej pracy. Analizy 

statystyczne zostały wykonane w środowisku R (R Core Team 2022) i programie MARK (White & 

Burnham 1999). 

 

Wyniki i dyskusja 

Rozdział 1: Wpływ czynników środowiska na kondycję ciała tokujących samców dubelta 



Kondycja ciała tokujących samców dubelta spadała wraz z postępowaniem sezonu lęgowego, gdzie 

ptaki traciły średnio 3% swojej masy w ciągu maja, uznawanego za okres intensywnego tokowania 

u badanego gatunku. Opisany spadek był spowodowany wysokim wydatkiem energetycznym samców 

podczas tokowania (Höglund et al. 1992). Poziom wody w rzece istotnie wpływał na kondycję ciała 

tokujących ptaków. Wysoki poziom wody w rzece został powiązany ze wzrostem kondycji ciała. Jest to 

najprawdopodobniej związane z przemieszczaniem się dżdżownic w stronę powierzchni gruntu 

w poszukiwaniu optymalnych warunków (Onrust et al. 2019), co prowadzi do polepszenia żerowisk 

dubelta. Dalszy wzrost poziomu wody w rzece spowodował spadek kondycji ciała tokujących ptaków, 

ponieważ dżdżownice opuszczają zalane tereny (Zorn et al. 2005). Dodatkowo, postępujące zalanie łąk 

prowadzi do zwiększenia się niedostępnego dla ptaków terenu, wymuszając ich przemieszczenie na 

dalsze żerowiska, jak również potencjalnie zwiększa konkurencję między osobnikami, podnosząc 

wydatkowanie energii. 

Rozdział 2: Pierzenie lotek i otłuszczanie przed odlotem na południe u dubelta 

Samce rozpoczynały proces pierzenia lotek wcześniej i pierzyły się szybciej, co prowadziło do większego 

zakresu wymienionych piór w skrzydle w porównaniu do samic. Samce nie biorą udziału w opiece 

rodzicielskiej, dlatego są w stanie rozpocząć proces pierzenia lotek szybciej, w czasie kiedy samice nadal 

opiekują się pisklętami (Cramp & Simmons 1983, Höglund & Alatalo 1995). Zarówno samice jak i samce 

dubelta nie były w stanie wymienić wszystkich lotek w czasie pobytu na terenach lęgowych, co 

prowadziło do zatrzymania tego procesu na długo przed odlotem na zimowiska (strategia odnotowana 

u wszystkich samców i połowy samic), lub do zaniechania tego procesu w całości (strategia odnotowana 

u drugiej połowy samic). Samice prawdopodobnie prezentują różne strategie pierzenia lotek 

w zależności od ich sukcesu lęgowego, gdzie samice po stracie lęgu są w stanie rozpocząć ten proces 

szybciej w porównaniu do samic z udanym lęgiem. Kondycja ciała nie wpływała na datę rozpoczęcia 

i czas pierzenia lotek pierwszorzędowych. Dubelty są w stanie szybko wykorzystywać swoje zapasy 

energetyczne (Höglund et al. 1992), a beztłuszczowa masa ciała może znacząco zmieniać się podczas 



pierzenia, np. poprzez zmiany wielkości mięśni piersiowych względem całkowitej masy ciała (Lind & 

Jakobsson 2001). Może to tłumaczyć niewielki wpływ wskaźnika kondycji ciała, silnie związanego z masą 

ciała, na odnotowane parametry pierzenia. Pierzenie lotek drugorzędowych było rzadko 

obserwowanym zjawiskiem u dubelta, które zostało stwierdzone u mniej niż 1% wszystkich zbadanych 

osobników i tylko u samców z dużą liczbą wymienionych lotek pierwszorzędowych. 

Kondycja ciała odzwierciedlająca zgromadzone zasoby energetyczne zwiększała się nieliniowo 

w badanym okresie. Faza stabilnej i niskiej kondycji ciała pokrywała się w czasie z aktywną wymianą 

lotek pierwszorzędowych i/lub wychowywaniem potomstwa, co wskazuje na istnienie kompromisu 

w inwestowaniu zasobów energetycznych między pierzeniem a otłuszczaniem. W późniejszej części 

badanego okresu zaobserwowano wzrost kondycji ciała, gdzie tempo zwiększania masy osiągnęło 

przyrost około 1% beztłuszczowej masy ciała dziennie. Stwierdziłam szybsze tempo otłuszczania 

u samców w porównaniu do samic. Samce rozpoczynają migrację wcześniej niż samice (Debayle et al. 

2017), stąd przyspieszone tempo otłuszczania pozwala na przyspieszenie odlotu na zimowiska 

i całościowe skrócenie czasu migracji. Opisane tempo otłuszczania jest względnie niskie w porównaniu 

do innych gatunków siewkowców o zbliżonych do dubelta wymiarach ciała i odbywających 

dalekodystansową wędrówkę (Kvist & Lindström 2003, Piersma et al. 2005). Możliwe, że tempo 

gromadzenia zasobów energetycznych potrzebnych do zrealizowania lotu migracyjnego zwiększa się 

w późniejszym czasie, bliżej terminu odlotu (Lindström et al. 2019). 

 

Rozdział 3: Względna roczna przeżywalność samców dubelta 

Uzyskane wartości względnej rocznej przeżywalności u dubelta były stosunkowo niskie (Φ(.) = 0.43), 

w porównaniu do innych gatunków siewkowców o podobnej wielkości ciała (Méndez et al. 2018), 

jednak nie wykryto trendu zmian tego parametru na przestrzeni badanych 22 lat. Samce dubelta 

ponoszą wysokie koszty związane z tokowaniem oraz długodystansowym, nieprzerwanym lotem 

migracyjnym, co wskazuje na ‘szybkie tempo życia’ u tego gatunku. Jest to zgodne z teorią tempa życia 



(ang. rate-of-living theory), która sugeruje że zwierzęta z podwyższonym tempem metabolizmu 

charakteryzuje obniżona przeżywalność i skrócona długość życia (Pearl 1928, Vágási et al. 2019). 

Dalekodystansowa migracja nie jest nietypowa dla siewkowców, jednak tokowanie jest rzadko 

spotykaną strategią rozrodczą, co może przyczyniać się do zmniejszonej przeżywalności samców 

dubelta w porównaniu do pokrewnych gatunków. Względna przeżywalność zwiększała się z wraz 

z wielkością ciała danego osobnika, prawdopodobnie ze względu na zmniejszoną dowolność wyboru 

miejsc żerowania dla samców o krótszych dziobach, co może przekładać się na utrudniony dostęp do 

pokarmu w kluczowych etapach cyklu rocznego (Alves et al. 2013, Duijns et al. 2015). Nie stwierdziłam 

istotnego wpływu kondycji ciała na przeżywalność badanych osobników, ponieważ użyty wskaźnik 

kondycji ciała objaśnia ilość zgromadzonych zapasów energetycznych, która u dubelta może znacząco 

zmienić się na przestrzeni pojedynczej nocy na tokowisku, jak również w czasie całego sezonu 

lęgowego. Z tego względu wskaźnik ten nie obrazuje ogólnej jakości danego osobnika.     

 

Wnioski 

Opisane wyniki mojej rozprawy doktorskiej wskazują, że: 

1. Poziom wody w rzece, będący warunkiem środowiska określającym dostępność pokarmu, 

może pośrednio wpływać na kondycję ciała odzwierciedlającą ilość zgromadzonych zasobów 

energetycznych u tokujących samców dubelta. 

2. Odmienna rola samic i samców dubelta w sezonie lęgowym i różny wkład w opiekę rodzicielską 

wpływają na różnice w przebiegu procesu pierzenia i otłuszczania przed odlotem w kierunku 

zimowisk. U samic samodzielnie opiekującymi się pisklętami obserwuje się opóźnienie obu 

tych procesów. 

3. Samce dubelta charakteryzują się stosunkowo niską względną przeżywalnością, 

prawdopodobnie spowodowaną wysokimi kosztami życia związanymi z tokowaniem. Mniejsze 

samce mają obniżoną przeżywalność, prawdopodobnie ze względu na ograniczone możliwości 

żerowania. 



4. Choć wskaźniki kondycji ciała, takie jak masa ciała i przeskalowany wskaźnik masy (ang. scaled 

mass index) mogą być użyte jako proste miary obrazujące zgromadzone zasoby energetyczne 

organizmu, ich użyteczność jako miary jakości danego osobnika jest wątpliwa.  
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